1959

Município de Campo Bom
Estado do Rio Grande do Sul – Brasil

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº 195, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020

Ao Exmo. Senhor

Vereador JOÃO PAULO BERKEMBROCK

PRESIDENTE da Câmara Municipal de Vereadores

NESTA CIDADE

Colenda Câmara Municipal de Vereadores

Excelentíssimo Senhor Presidente

O presente Projeto de Lei tem por finalidade autorizar o Poder Executivo a conceder mais

um subsídio aos motoristas de transporte escolar, devidamente registrados junto à Prefeitura de

Campo Bom.

É público e notório que os motoristas de transporte escolar compõem uma das classes

que mais sofrem com a pandemia do COVID-19, pois, com a suspensão das aulas em todos os âmbitos

governamentais, não têm qualquer condição de trabalhar.

Vale ressaltar, mesmo com a volta parcial das aulas, o volume de trabalho está muito

aquém do ideal. Assim, considerando o Estado de Calamidade e de Emergência, bem como, o teor do

Decreto Legislativo 06/2020 do Congresso Nacional, importante o encaminhamento do presente

projeto.

Trata-se de projeto salutar com o intuito único e exclusivo de amparar essa classe que

sangra com a crise oriunda do COVID-19.

Portanto, na certeza da compreensão dos integrantes desta Câmara de Vereadores,

esperamos que o presente PL seja apreciado, avaliado para que convertido em lei conceda à

municipalidade a concretização de tais ações.

Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Bom, 23 de novembro de 2020.

LUCIANO LIBÓRIO BAPTISTA ORSI,

Prefeito Municipal.

1959

Município de Campo Bom
Estado do Rio Grande do Sul – Brasil

PROJETO DE LEI Nº 195, de 23 de novembro de 2020.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A

CONCEDER AUXÍLIO FINANCEIRO EMERGENCIAL AOS

TRANSPORTADORES ESCOLARES DO MUNICÍPIO DE

CAMPO BOM E, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder auxílio financeiro emergencial por

meio de Termo de Compromisso, firmado com os transportadores escolares do Município de Campo

Bom, face ao impacto da prestação de serviço provocada pelas medidas adotadas no combate ao novo

Coronavírus (COVI-19).

Art. 2º. Os valores a serem repassados, de acordo com a disponibilidade orçamentária própria,
corresponderão ao montante total de R$ 1.000,00 (hum mil reais) por inscrição municipal, totalizando
o valor de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) para atender quarenta e cinco beneficiários, assim
distribuídos:

I – R$ 1.000,00 (hum mil reais) para CLESIO MACHADO BUENO, transportador escolar, inscrição
municipal sob o n.º 22149, registrado sob o CPF n.º 099.983.300-68,  situação Normal, declarante de
DMS-e.

II – R$ 1.000,00 (hum mil reais) para CLIVER SANDRO DE SOUZA DOS SANTOS, transportador escolar,
inscrição municipal sob o n.º 20446, registrado sob o CPF n.º 048.575.376-64, situação Normal,
declarante de DMS-e.

III – R$ 1.000,00 (hum mil reais) para DARI DE JESUS LIMA DA SILVEIRA, transportador escolar, inscrição
municipal sob o n.º 17892, registrado sob o CPF n.º 325.007.690-20, situação Normal, declarante de
DMS-e.

IV – R$ 1.000,00 (hum mil reais) para DOUGLAS LUCAS TRINDADE, transportador escolar, inscrição
municipal sob o n.º 18716, registrado sob o CPF n.º 018.638.380.-07, situação Normal, declarante de
DMS-e.

V – R$ 1.000,00 (hum mil reais) para ERICO RONALDO DA SILVEIRA, transportador escolar, inscrição
municipal sob o n.º 23829, registrado sob o CPF n.º 808.918.450-20, situação Normal, declarante de
DMS-e.

VI – R$ 1.000,00 (hum mil reais) para FLAVIO ELPIDIO KOLLET, transportador escolar, inscrição
municipal sob o n.º 16222, registrado sob o CPF n.º 185.127.040-04, situação Normal, declarante de
DMS-e.

VII – R$ 1.000,00 (hum mil reais) para JOÃO ROGÉRIO BERGMEIER MARTINS, transportador escolar,
inscrição municipal sob o n.º 22575, registrado sob o CPF n.º 008.070.900-18, situação Normal,
declarante de DMS-e.

1959

Município de Campo Bom
Estado do Rio Grande do Sul – Brasil

VIII – R$ 1.000,00 (hum mil reais) para JUARES KOVALSKI, transportador escolar, inscrição municipal
sob o n.º 16581, registrado sob o CPF n.º 512.982.010-04, situação Normal, declarante de DMS-e.

IX – R$ 1.000,00 (hum mil reais) para JUARES COSTA FAGUNDES, transportador escolar, inscrição
municipal sob o n.º 13570, registrado sob o CPF n.º 361.032.920-34, situação Normal, declarante de
DMS-e.

X – R$ 1.000,00 (hum mil reais) para LEANDRO DA CRUZ, transportador escolar, inscrição municipal
sob o n.º 18875, registrado sob o CPF n.º 012.025.820-01,  situação Normal, declarante de DMS-e.

XI – R$ 1.000,00 (hum mil reais) para LINDOMAR MARCIO TRINDADE, transportador escolar, inscrição
municipal sob o n.º 17514, registrado sob o CPF n.º 918.232.930-34, situação Normal, declarante de
DMS-e.

XII – R$ 1.000,00 (hum mil reais) para LUIS CARLOS DE OLIVEIRA, transportador escolar, inscrição
municipal sob o n.º 17167, registrado sob o CPF n.º 577.556.200-34, situação Normal, declarante de
DMS-e.

XIII – R$ 1.000,00 (hum mil reais) para LUIS RODRIGUES DA SILVEIRA, transportador escolar, inscrição
municipal sob o n.º 17421, registrado sob o CPF n.º 265.692.480-49, situação Normal, declarante de
DMS-e.

XIV – R$ 1.000,00 (hum mil reais) para MARCELO PICH LOURENÇO, transportador escolar, inscrição
municipal sob o n.º 22533, registrado sob o CPF n.º 001.337.930-52, situação Normal, declarante de
DMS-e.

XV – R$ 1.000,00 (hum mil reais) para ROSANE BEATRIZ SANDER BRAGA, transportador escolar,
inscrição municipal sob o n.º 25275, registrado sob o CPF n.º 510.240.550-00, situação Normal,
declarante de DMS-e.

XVI – R$ 1.000,00 (hum mil reais) para SERGIO MOACIR DOS SANTOS, transportador escolar, inscrição
municipal sob o n.º 15807, registrado sob o CPF n.º 967.207.190-68, situação Normal, declarante de
DMS-e.

XVII – R$ 1.000,00 (hum mil reais) para VALDEMAR DA SILVA DOS SANTOS, transportador escolar,
inscrição municipal sob o n.º 18726, registrado sob o CPF n.º 662.462.880-49, situação Normal,
declarante de DMS-e.

XVIII – R$ 1.000,00 (hum mil reais) para ALIANDRO TONIAL & CIA LTDA, transporte escolar, inscrição
municipal sob o n.º 12882, registrado sob o CNPJ n.º 05.034.701/0001-65, situação Normal, declarante
de DMS-e.

XIX – R$ 1.000,00 (hum mil reais) para DARCI LUDWIG MEI, transporte escolar, inscrição municipal sob
o n.º 25278, registrado sob o CNPJ n.º 36.036.691/0001-20, situação Normal, declarante de DMS-e.

XX – R$ 1.000,00 (hum mil reais) para DEBORA MESQUITA NUNES - ME, transporte escolar, inscrição

1959

Município de Campo Bom
Estado do Rio Grande do Sul – Brasil

municipal sob o n.º 17937, registrado sob o CNPJ n.º 17.209.713/0001-62, situação Normal, declarante
de DMS-e.

XXI – R$ 1.000,00 (hum mil reais)  para D LUDWIG, transporte escolar, inscrição municipal sob o n.º
17509, registrado sob o CNPJ n.º 15.772.292/0001-58, situação Normal, declarante de DMS-e.

XXII – R$ 1.000,00 (hum mil reais) para ELIO PEDRO BLASI TRANSPORTES EIRELI - ME, transporte
escolar, inscrição municipal sob o n.º 12982, registrado sob o CNPJ n.º 05.202.436/0001-87, situação
Normal, declarante de DMS-e.

XXIII – R$ 1.000,00 (hum mil reais)  para ELTON DE OLIVEIRA SCHMIT TRANSPORTES ME, transporte
escolar, inscrição municipal sob o n.º 19146, registrado sob o CNPJ n.º 19.698.205/0001-10, situação
Normal, declarante de DMS-e.

XXIV – R$ 1.000,00 (hum mil reais) para ESCOLA DE EDUC. INF. BECKER E SPERB LTDA, transporte
escolar, inscrição municipal sob o n.º 14041, registrado sob o CNPJ n.º 07.325.064/0001-01, situação
Normal, declarante de DMS-e.

XXV – R$ 1.000,00 (hum mil reais) para GERHARD TURISMO LTDA, transporte escolar, inscrição
municipal sob o n.º 13538, registrado sob o CNPJ n.º 06.065.257/0001-08, situação Normal, declarante
de DMS-e.

XXVI – R$ 1.000,00 (hum mil reais) para J L E, transporte escolar, inscrição municipal sob o n.º 15508,
registrado sob o CNPJ n.º 10.564.536/0001-93, situação Normal, declarante de DMS-e.

XXVII – R$ 1.000,00 (hum mil reais)  para JOÃO ROGERIO BERGMEIER MARTINS - ME, transporte
escolar, inscrição municipal sob o n.º 21206, registrado sob o CNPJ n.º 26.221.493/0001-83, situação
Normal, declarante de DMS-e.

XXVIII – R$ 1.000,00 (hum mil reais) para JOENIR SCHUCH DE BRITTO - MEI, transporte escolar,
inscrição municipal sob o n.º 18543, registrado sob o CNPJ n.º 19.071.584/0001-14, situação Normal,
declarante de DMS-e.

XXIX – R$ 1.000,00 (hum mil reais) para MARCELO PICH LOURENÇO - MEI, transporte escolar, inscrição
municipal sob o n.º 24147, registrado sob o CNPJ n.º 32.384.773/0001-05, situação Normal, declarante
de DMS-e.

XXX – R$ 1.000,00 (hum mil reais) para MARCIO LEANDRO KUNST - MEI, transporte escolar, inscrição
municipal sob o n.º 19630, registrado sob o CNPJ n.º 21.646.370/0001-70, situação Normal, declarante
de DMS-e.

XXXI – R$ 1.000,00 (hum mil reais) para MARCOS AURELIO AIRES DA CRUZ - MEI, transporte escolar,
inscrição municipal sob o n.º 22513, registrado sob o CNPJ n.º 17.643.340/0001-33, situação Normal,
declarante de DMS-e.

XXXII – R$ 1.000,00 (hum mil reais) para MARIA ERCI DA SILVA TRANSPORTES ME, transporte escolar,

1959

Município de Campo Bom
Estado do Rio Grande do Sul – Brasil

inscrição municipal sob o n.º 13673, registrado sob o CNPJ n.º 06.260.956/0001-09, situação Normal,
declarante de DMS-e.

XXXIII – R$ 1.000,00 (hum mil reais) para METTA TUR TRANSPORTES E TURISMO LTDA - M, transporte
escolar, inscrição municipal sob o n.º 15232, registrado sob o CNPJ n.º 00.848.263/0001-55, situação
Normal, declarante de DMS-e.

XXXIV – R$ 1.000,00 (hum mil reais)  para PAMELISE TRANSPORTES LTDA ME, transporte escolar,
inscrição municipal sob o n.º 12576, registrado sob o CNPJ n.º 91.967.224/0001-22, situação Normal,
declarante de DMS-e.

XXXV – R$ 1.000,00 (hum mil reais)  para PAULO CESAR DOS SANTOS MENDES MEI, transporte escolar,
inscrição municipal sob o n.º 21530, registrado sob o CNPJ n.º 26.766.098/0001-86, situação Normal,
declarante de DMS-e.

XXXVI – R$ 1.000,00 (hum mil reais)  para ROGERIO L.F. DE MORAES, transporte escolar, inscrição
municipal sob o n.º 12350, registrado sob o CNPJ n.º 04.289.562/0001-58, situação Normal, declarante
de DMS-e.

XXXVII – R$ 1.000,00 (hum mil reais)  para SIMUL TRANSPORTE E TURISMO LTDA - ME, transporte
escolar, inscrição municipal sob o n.º 14548, registrado sob o CNPJ n.º 08.430095/0001-95, situação
Normal, declarante de DMS-e.

XXXVIII – R$ 1.000,00 (hum mil reais) para TIAO TUR TRANSPORTES EIRELI, transporte escolar, inscrição
municipal sob o n.º 15932, registrado sob o CNPJ n.º 10.473.879/0001-42, situação Normal, declarante
de DMS-e.

XXXIX – R$ 1.000,00 (hum mil reais) para TRANSP TURIST TRINDADE E ALVES EIRELI ME, transporte
escolar, inscrição municipal sob o n.º 17724, registrado sob o CNPJ n.º 16.709.720/0001-60, situação
Normal, declarante de DMS-e.

XL – R$ 1.000,00 (hum mil reais)  para TRINST LTDA - ME, transporte escolar, inscrição municipal sob o
n.º 18832, registrado sob o CNPJ n.º 19.345.515/0001-51, situação Normal, declarante de DMS-e.

XLI – R$ 1.000,00 (hum mil reais) para TR TRANSPORTE ESCOLAR LTDA, transporte escolar, inscrição
municipal sob o n.º 13307, registrado sob o CNPJ n.º 05.626.188/0001-00, situação Normal, declarante
de DMS-e.

XLII – R$ 1.000,00 (hum mil reais)  para VAI DE VAN TRANSPORTES LTDA, transporte escolar, inscrição
municipal sob o n.º 19422, registrado sob o CNPJ n.º 21.303.972/0001-25, situação Normal, declarante
de DMS-e.

XLIII – R$ 1.000,00 (hum mil reais) para VIAGENS E TURISMO TAINARA LTDA, transporte escolar,
inscrição municipal sob o n.º 14253, registrado sob o CNPJ n.º 07.693.087/0001-79, situação Normal,
declarante de DMS-e.

1959

Município de Campo Bom
Estado do Rio Grande do Sul – Brasil

XLIV - R$ 1.000,00 (hum mil reais)  para ADILSON NUNES DA SILVA, transportador escolar, inscrição
municipal sob o n.º 17892, registrado sob o CPF n.º 589.458.300-49, situação Normal, declarante de
DMS-e;

XLV - R$ 1.000,00 (hum mil reais) para HRB TRANSPORTES E VIAGENS LTDA - ME, transporte escolar,
inscrição municipal sob o n.º 17892, registrado sob o CNPJ n.º 35.871.635/0001-49, situação Normal,
declarante de DMS-e.”

Art. 3º. Os valores indicados no artigo 2º serão repassados por meio de crédito em conta corrente de
única e exclusiva titularidade do beneficiário e não se sujeitarão à prestação de contas ao Poder Público
Municipal, sendo destinados ao sustento próprio dos transportadores escolares.

Art. 4º. As despesas decorrentes desta Lei correrão à conta das dotações orçamentárias próprias.

Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO BOM, 23 de novembro de 2020.

LUCIANO LIBÓRIO BAPTISTA ORSI,

Prefeito Municipal.